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Art. 598-ZS. Na saída do EAC armazenado no sistema dutoviário com des-
tino a estabelecimento diverso do depositante, ainda que pertencente ao 
mesmo titular, deverá ser emitida, pelo estabelecimento depositante, Nota 
Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, com destaque do imposto, se devido, 
na qual constará, além dos demais requisitos previstos na legislação, no 
grupo “F - Identifi cação do Local de Retirada”, a identifi cação do estabele-
cimento do operador dutoviário no qual se dará a saída do EAC do sistema.
§ 1º Na hipótese deste artigo, o estabelecimento do operador dutoviário 
no qual o EAC permaneceu armazenado, observado o disposto no § 5º do 
art. 598-ZJ, deverá emitir:
I - Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, sem destaque do imposto, na 
qual constará, além dos demais requisitos:
a) como destinatário, o estabelecimento depositante;
b) como valores unitários, os constantes das notas fi scais de que trata o 
parágrafo único do art. 598-ZR;
c) como natureza da operação: “Retorno Simbólico de EAC Recebido para 
Armazenagem”;
d) no campo “Chave de Acesso da NF-e Referenciada”, a indicação das 
chaves de acesso das notas fi scais emitidas na forma do parágrafo único 
do art. 598-ZR;
e) no campo “Informações Complementares” do quadro “Dados Adicio-
nais”, a indicação de que se trata de um retorno simbólico para armazena-
gem de EAC para o sistema dutoviário com suspensão do recolhimento do 
ICMS, mencionando o art. 598-ZO, e a cláusula sexta do Protocolo ICMS 5, 
de 21 de março de 2014;
II - Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, sem destaque do imposto, na 
qual constará, além dos demais requisitos:
a) como destinatário, o estabelecimento destinatário;
b) como valor, o da nota fi scal de que trata o caput deste artigo;
c) como natureza da operação: “Remessa por Conta e Ordem de Terceiros 
de EAC Recebido para Armazenagem”;
d) no campo “Chave de Acesso da NF-e Referenciada”, a indicação da nota 
fi scal de que trata o caput deste artigo.
§ 2º Na hipótese de o volume de EAC indicado na nota fi scal emitida na 
forma do inciso I do § 1º deste artigo corresponder a apenas parte do vo-
lume constante das notas fi scais emitidas na forma do parágrafo único do 
art. 598-ZR, a informação de que trata a alínea “e” do inciso I do § 1º deste 
artigo deverá conter a porcentagem ou volume do EAC correspondente às 
respectivas frações.

SEÇÃO IV
Da Transmissão de Propriedade de Etanol Anidro Combustível - 

EAC Armazenado no Sistema Dutoviário
Art. 598-ZT. Na hipótese de transmissão de propriedade de EAC, quan-
do este permanecer armazenado no sistema dutoviário encerra-se a sus-
pensão de que trata o art. 598-ZO, devendo o estabelecimento depositante 
e transmitente, além das demais obrigações previstas na legislação, emitir 
Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, com destaque do imposto, se 
devido, na qual constará, além dos demais requisitos:
I - como destinatário, o estabelecimento adquirente;
II - no campo “Informações Complementares” do quadro “Dados Adicio-
nais” a indicação de encontrar-se a mercadoria depositada em sistema 
dutoviário, com a identifi cação do estabelecimento do operador dutoviário 
no qual o EAC permaneceu armazenado.
§ 1º Na hipótese deste artigo:
I - o estabelecimento do operador dutoviário no qual o EAC permaneceu 
armazenado deverá emitir, observado o disposto no § 5º do art. 598-ZJ, 
Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, sem destaque do valor do impos-
to, na qual constará, além dos demais requisitos:
a) como destinatário, o estabelecimento depositante e transmitente;
b) como valores unitários, os das notas fi scais emitidas anteriormente pelo 
depositante e transmitente, relativas às operações que remeteram física ou 
simbolicamente o EAC para armazenagem;
c) como natureza da operação: “Retorno Simbólico de EAC Recebido para 
Armazenagem”;
d) no campo “Chave de Acesso da NF-e Referenciada”, a indicação das 
chaves de acesso das notas fi scais emitidas anteriormente pelo deposi-
tante e transmitente relativas às operações que remeteram física ou sim-
bolicamente o EAC para armazenagem;
II - o estabelecimento adquirente deverá emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-
e, modelo 55, sem destaque do valor do imposto, na qual constará além 
dos demais requisitos:
a) como destinatário, o estabelecimento do operador dutoviário no qual o 
EAC permanecerá armazenado;
b) como natureza da operação, “Remessa Simbólica para Armazenagem de EAC”;
c) no campo CFOP, o código 5.949;
d) no campo “Informações Complementares” do quadro “Dados Adicionais” 
a indicação de que se trata de uma remessa para o sistema dutoviário com 
suspensão do ICMS, mencionando o art. 598-ZO, e a cláusula sexta do 
Protocolo 5, de 21 de março de 2014;
e) no campo “Chave de Acesso da NF-e Referenciada”, a indicação da Nota 
Fiscal de que trata o caput deste artigo.
§ 2º Na hipótese de o volume de etanol indicado na nota fi scal emitida na 
forma do § 1º deste artigo corresponder a apenas parte do volume cons-
tante das notas fi scais emitidas anteriormente pelo depositante e transmi-
tente, relativas às operações que remeteram física ou simbolicamente o 
etanol para armazenagem, a informação de que trata a alínea “d” do § 1º 
deste artigo deverá conter a reportagem ou volume do etanol correspon-
dente às respectivas frações.

SEÇÃO V
Das Perdas de Etanol Anidro Combustível - 

EAC no Sistema Dutoviário
Subseção I

Da Perda Decorrente da Degradação por Interface
Art. 598-ZU. Relativamente à perda decorrente da degradação por interfa-
ce, assim entendida a transformação não intencional de EAC em etanol hi-
dratado combustível - EHC ocorrida durante o transporte ou armazenagem 
em sistema dutoviário, o prestador do serviço de transporte ou depositário, 
operador do sistema dutoviário, deverá:
I - apurar diariamente o volume da transformação do EAC em EHC;
II - discriminar diariamente e individualmente de forma proporcional, o 
volume da transformação, considerando a quantidade remetida por contra-
tante do serviço de transporte dutoviário ou armazenagem;
III - totalizar, mensalmente, o volume da transformação, com base na 
apuração diária correspondente ao período do dia 26 (vinte e seis) do mês 
anterior ao dia 25 (vinte e cinco) do mês atual, por contratante do serviço 
de transporte dutoviário ou armazenagem;
IV - emitir, até o último dia de cada mês, para cada contratante do serviço 
de transporte dutoviário ou armazenagem, Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, 
modelo 55, sem destaque do imposto, na qual constará, além dos demais 
requisitos previstos na legislação:
a) como destinatário, o contratante do serviço de transporte dutoviário ou 
depositante;
b) como valor, o valor do EAC transformado no período, considerando-se o 
valor unitário constante da nota fi scal que documentou a remessa física ou 
simbólica do EAC ao sistema;
c) como natureza da operação, “Devolução Simbólica - Perda de EAC De-
corrente de Degradação por Interface”;
d) no campo CFOP, o código relativo a outras saídas de mercadoria ou 
prestações de serviço não especifi cados.
Parágrafo único. A nota fi scal prevista no inciso IV do caput deste artigo 
deverá ser emitida pelo estabelecimento do operador dutoviário indicado 
como destinatário na nota fi scal que documentou a remessa física ou sim-
bólica do EAC ao sistema.
Art. 598-ZV. O contratante do serviço de transporte dutoviário ou deposi-
tante deverá emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, sem destaque 
do imposto, na qual constará, além dos demais requisitos previstos na 
legislação:
I - como destinatário, o estabelecimento do operador dutoviário menciona-
do no § 1º do art. 598-ZT;
II - como natureza da operação “Remessa Simbólica de EHC Resultante da 
Degradação por Interface”;
III - no campo CFOP, o código relativo a outras saídas de mercadoria ou 
prestações de serviço não especifi cados.

Subseção II
Das Perdas Gerais Ocorridas no Sistema Dutoviário

Art. 598-ZW. Relativamente às perdas de EAC ocorridas durante o trans-
porte ou armazenagem em sistema dutoviário, excetuada a hipótese de 
que trata o art. 598-ZT, o prestador do serviço de transporte ou depositá-
rio, operador do sistema dutoviário, deverá:
I - apurar diariamente o volume das perdas de EAC no sistema;
II - discriminar diariamente e individualmente de forma proporcional, o 
volume das perdas, considerando a quantidade remetida por contratante 
do serviço de transporte dutoviário ou armazenagem;
III - totalizar, mensalmente, o volume das perdas, com base na apuração 
diária correspondente ao período do dia 26 (vinte e seis) do mês anterior 
ao dia 25 (vinte e cinco) do mês atual, por contratante do serviço de trans-
porte dutoviário ou armazenagem;
IV - emitir, até o último dia de cada mês, para cada contratante do serviço 
de transporte dutoviário ou armazenagem, Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, 
modelo 55, sem destaque do imposto, na qual constará, além dos demais 
requisitos previstos na legislação:
a) como destinatário, o contratante do serviço de transporte dutoviário ou 
depositante;
b) como valor, o valor do EAC perdido no período, considerando-se o valor 
unitário constante da nota fi scal que documentou a remessa física ou sim-
bólica do EAC ao sistema;
c) como natureza da operação, “Devolução Simbólica - Perda de EAC no 
Sistema Dutoviário”;
d) no campo CFOP, o código relativo a outras saídas de mercadoria ou 
prestações de serviço não especifi cados.
Parágrafo único. A nota fi scal prevista no inciso IV do caput deste artigo 
será emitida pelo estabelecimento do operador dutoviário indicado como 
destinatário na nota fi scal que documentou a remessa física ou simbólica 
do EAC ao sistema.
Art. 598-ZX. O contratante do serviço de transporte dutoviário ou deposi-
tante deverá lançar o valor do imposto relativo ao EAC perdido no sistema 
dutoviário diretamente no livro Registro de Apuração do ICMS - RAICMS, 
no quadro “Débito do Imposto - Outros Débitos”, com a expressão “ICMS 
relativo à perda de EAC em sistema dutoviário”.
§ 1º O lançamento de que trata o caput deste artigo deverá ser realizado 
dentro do período da emissão da nota fi scal prevista no inciso IV do art. 
598-ZW.
§ 2º O imposto a ser lançado na forma do caput deste artigo deverá ser 
calculado mediante a aplicação da alíquota prevista na legislação do Estado 
do contratante do serviço de transporte dutoviário ou depositante sobre o 
valor total constante da nota fi scal prevista no inciso IV do art. 598-ZW.
§ 3º Alternativamente, fi ca autorizado à exigência da emissão de nota 
fi scal do estabelecimento do operador dutoviário, com débito do imposto, 
para registrar a perda de que trata o caput deste artigo.


